

H. AYUNTAMIENTO DE ECATEPEC DE MORELOS 2013 - 2015UNIDAD DE INFORMACION DE TRANSPARENCIA MUNICIPAL



"2013. AÑO DEL BICENTENARIO, DE LOS SENTIMIENTOS DE LA NACIÓN"

ACTA CONSTITUTIVA DEL COMITÉ DE INFORMACIÓN EN EL H. AYUNTAMIENTO DE ECATEPEC DE MORELOS,

En el Municipio de Ecatepec de Morelos, Estado de México, siendo las 13:00 horas, del día 02 de enero de 2013, convocados en el Salón Morelos del Palacio Municipal del H. Ayuntamiento de Ecatepec de Morelos, ubicado en Av. Juárez s/n, Colonia San Cristóbal Centro, C.P. 55000 de este municipio. Se reunieron los Servidores Públicos siguientes: el Maestro Pablo Bedolla López, en su carácter de Presidente del Comité de Información, C. Fernando José Muñoz Tovar, en su carácter de Titular del Órgano de Control Interno y el C. Luis Jonathan Silva Chico, en su carácter de Titular de la Unidad de Información, todos integrantes del Comité de Información, de conformidad con lo establecido en los artículos 29 y 30 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de México y Municipios.

ORDEN DEL DÍA

- 1.- Comentarios generales sobre los principales puntos de la Ley de Transparencia y acceso a la Información Pública del Estado de México y Municipios.
- 2.- Designación de los integrantes del Comité de información en el H. Ayuntamiento de Ecatepec de Morelos.
- 3.- Determinación del proceso para administrar el funcionamiento del Comité de Información del H. Ayuntamiento de Ecatepec de Morelos.
- 4.- Determinación del calendario de sesiones para la administración municipal 2013-2015

PRIMER PUNTO

En relación al primer punto del orden del día, el Presidente Municipal Constitucional de Ecatepec de Morelos, el Maestro Pablo Bedolla López, señalo que de conformidad con los artículos 29 y 30 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de México y Municipios, es necesario establecer un Comité de Información en el H. Ayuntamiento de Ecatepec de Morelos, por lo que procede a comentar sobre los artículos de interés de esta Ley, así mismo da lectura a las funciones de este Comité, las que a continuación se indican:





H. AYUNTAMIENTO DE ECATEPEC DE MORELOS 2013 – 2015 UNIDAD DE INFORMACION DE TRANSPARENCIA MUNICIPAL



"2013. AÑO DEL BICENTENARIO, DE LOS SENTIMIENTOS DE LA NACIÓN"

- L- Coordinar y supervisar las acciones realizadas en cumplimiento de las disposiciones previstas en esta Ley;
- II.- Establecer de conformidad con las disposiciones reglamentarias, las medidas que coadyuven a una mayor eficiencia en la atención de las solicitudes de acceso a la información;
- HII.- Aprobar, modificar o revocar la clasificación de la información;
- * IV. Supervisar la aplicación de los lineamientos en materia de acceso a la información pública para el manejo, mantenimiento y seguridad de los datos personales, así como los criterios de clasificación expedidos por el Instituto;
- V. Elaborar un programa para facilitar la sistematización y actualización de la información, mismo que deberá remitirse al Instituto dentro de los primeros veinte días de cada año; y
- VI. Enviar los datos necesarios para la elaboración del informe anual del Instituto, de conformidad con lo que este solicite.
- VII. Emitir las resoluciones que correspondan para la atención de las solicitudes de información, así como de acceso y de corrección de datos personales, de acuerdo con los lineamientos que emita el Instituto.
- VIII. Dictaminar las declaratorias de inexistencia de la información que les remitan las unidades administrativas, y resolver en consecuencia.

ACUERDO.- Enterados cada uno de los presentes de las atribuciones que tendrá el Comité de Información en el H. Ayuntamiento de Ecatepec de Morelos, en términos de la ley de la materia, decidieron aprobarlas por unanimidad de votos y estatuirlas formalmente en la integración de este Comité.

SEGUNDO PUNTO

En relación al segundo punto del orden del día, de acuerdo con las instrucciones del C. Presidente Constitucional de Ecatepec de Morelos, en cumplimiento con los artículos 29 y 30 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de México y Municipios, se señala que el Comité quedará integrado de la siguiente forma:

Presidente del Comité de Información

Maestro Pablo Bedolla López

Titular del Órgano de Control Interno

C. Fernando José Muñoz Tovar

Titular de la Unidad de Información

C. Luis Jonathan Silva Chico



ACUERDO.- Vista la designación realizada por el presidente Municipal de Ecatepec de Morelos y en virtud de que la misma se encuentra ajustada a derecho, desde este momento cada uno de los participantes adopta el cargo que en designación se señala. Acto seguido se pasó al siguiente punto del orden del día.





H. AYUNTAMIENTO DE ECATEPEC DE MORELOS 2013 - 2015UNIDAD DE INFORMACION DE TRANSPARENCIA MUNICIPAL



"2013. AÑO DEL BICENTENARIO, DE LOS SENTIMIENTOS DE LA NACIÓN"

TERCER PUNTO

El C. Luis Jonathan Silva Chico, comenta brevemente los pasos a seguir una vez instalado el Comité de Información del H. Ayuntamiento de Ecatepec de Morelos y deberá realizar las siguientes actividades:

Análisis de la información requerida, diseño de la estrategia para el acopio y organización de la información.

Determinación de la estrategia para la conformación de los enlaces de todas y cada una de las áreas que conforman la administración municipal 2013-2015.

Determinación de procesos y procedimientos para dar cumplimiento a la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de México y Municipios.

ACUERDO.- Una vez señaladas las funciones que corresponden al Comité, se procede a opinar sobre el procedimiento para tomar votación, quedando aprobado por unanimidad de votos.

CUARTO PUNTO

En relación al cuarto punto del orden del día, el Presidente Municipal Constitucional del Municipio de Ecatepec de Morelos, propone que el calendario de sesiones tenga una periodicidad mensual, reuniéndose el segundo martes de cada mes, iniciando en el mes de febrero del presente año

ACUERDO.- Por unanimidad de votos, se acepta la propuesta hecha por el Presidente Municipal Constitucional de Ecatepec de Morelos, por lo que se continúa con la sesión.

Por último se redacta y se da lectura a los acuerdos tomados en la presente sesión para la instalación del Comité, procediendo a su firma.

No habiendo otro asunto que tratar, se da por concluida la presente sesión, firmando al calce y al margen todos los que intervinieron en ella.







H. AYUNTAMIENTO DE ECATEPEC DE MORELOS 2013 – 2015 UNIDAD DE INFORMACION DE TRANSPARENCIA MUNICIPAL



"2013. AÑO DEL BICENTENARIO, DE LOS SENTIMIENTOS DE LA NACIÓN"



MAESTRO PABLO BEDOLLA LÓPEZ PRESIDENTE DEL COMITÉ DE INFORMACIÓN

C. FERNANDO JOSÉ MUÑOZ TOVAR TITULAR DEL ÓRGANO DE CONTROL INTERNO

C. LUIS JONATHAN SILVA CHICO TITULAR DE LA UNIDAD DE INFORMACIÓN

